Ἐσται δ' ἐν πέμπτῃ γενεῇ, δτ' ἐπαύσατ' Ὀλεύθρος
Αἰγύπτου.

¹ Ita plerisque viris doctis placuit.

² Vix recte BALDENSPERGER (l. c. p. 7 n. 3) contendit, vv. 611—615 ex libro Danielis (XI, 40 sqq.) sumptos esse (cfr potius Deuteron. XXVIII, 49 sqq.) neque ad Antiochum spectare. — Similem descriptionem vide praeterea in libro Assumptionis Moyseos III, init.: illis temporibus veniet illis ab oriente rex (l. e. Nebucadnezar) et teget equitatus (vel equitatu) terram eorum.

Fortasse etiam v. 317 ex Apocal. Ioann. VI, 8¹ de-
sumptus est, quamquam illae sententiae iam apud Ezech.
XIV, 21 inveniuntur².

Tertius de hoc argumento locus est III, 191 sqq., ubi
de Romanis, ut videtur, poëta vaticinatur:

μίσος δ' ἐξεγέρει καὶ πᾶς δόλος ἔσσεται αὐτοῖς
ἄχρι πρὸς ἑβδομάτην βασιληΐδα, τίς βασιλεύσει
Αἰγύπτου βασιλεὺς, ὃς ἀπ' Ἑλλήνων γένος ἔσται.

Sed totum hunc locum ob multas causas suspectum
iudico, ut in altera disputationis parte fusius demonstrabo,
quem igitur nihil probare arbitror.

Restat in libro nostro locus inter omnes obscurissimus,
vv. 388—400, de quibus multa coniecerunt viri docti, ut
aetatem huius libri definirent. Cfr HILGENFELD, pp. 69 sqq.,
ALEXANDRE, II, 2 pp. 368 sqq., EWALD, pp. 14 sqq., ALEXANDRE²
(contra EWALDUM) pp. XV sqq. Interpretatio HILGENFELDII
ingeniosa est, sed, ut concedit SCHÜRER (II, p. 798), qui sen-
tentiam eius amplectitur, non certa. Mihi vero ex loco
obscurissimo et misere corrupto (cfr praecipue v. 799) nihil
certi coniici posse videtur.

His rebus adductus de aetatis definitionibus, quae ad
librum tertium propositae sunt, valde dubito³. Hoc tantum
certum atque confirmatum videtur, quod iam initio monui,
antiquissimas Sibyllinorum partes illo libro contineri. Ce-
teras quoque partes satis antiquas (fortasse ex maxima parte
ante Chr. n. compositas) esse iudico; ALEXANDRE vix iure
vv. 295—488 usque ad Antoninorum tempora detrusisse vide-
tur. De initio libri confer quae infra disputabuntur. Totus
autem liber, paucis fortasse exceptis, iudaicus est.

Prooemium, quod vocatur, apud Theophilum Antioche-
num (ad Autolycum II, 3; 36) servatum (fragmenta I—III
RZACH) a plerisque ad antiquissima oracula pertinere exi-

¹ ALEXANDRE² ad h. l. 16, 8 citat, errore credo typographicio.

² Cfr tamen ad h. l. LAROCQUE, l. c. pp. 267 sq., cfr etiam Psalm.
Salom. XV, 8, Testam. XII patriarch, Ind. c. XXIII.

³ Cfr etiam P. DE LAGARDE, Gött. gelehrt. Anz. 1891 pp. 512 sqq.

stimatur. ALEXANDRE fere solus originem recentiorem (quippe christianam) probare conatus est. De hac re fuse disputavit BADT, de or. Sib. pp. 9 sqq.; confer etiam SCHTRER, II, p. 800 n. 71. Evidem neque de hac re quidquam pro certo affirmare audeo; optime quidem prooemium cum libri tertii antiquissimis partibus coniungi potest, nulla autem certa testimonia exstant; Theophilus enim et Lactantius non multum de hac re probare valent¹.

Sequitur liber quartus, circa a. 80 p. Chr. compositus, qui oraculum continuum idque non sine arte confectum praebet.

De quinti libri aetate alii alia existimarunt. Evidem SCHTRERO assentior, qui (II, p. 803) haec profert: "Es scheint mir ein vergebliches Bemühen, die Herkunft und Abfassungszeit der in diesem Buche vereinigten Stücke im Detail feststellen zu wollen. Denn es liegt auf der Hand, dass uns hier nicht ein einheitliches Ganze, sondern ein loses Conglomerat verschiedenartiger Stücke vorliegt". Maxima vaticiniorum partem exeunte primo saeculo vel initio secundi saeculi conscriptam esse veri simile videtur².

Libri sextus et septimus christiani sunt et inter se similes, ita ut eundem auctorem iure agnoscere liceat; sed in septimo libro etiam multa oracula raptim corrassa reperiuntur. Videntur autem secundo vel tertio saeculo in lucem prodiisse³.

Liber octavus ex partibus diversissimis constat, quantum aetatem haud facile dinoscere possumus; videntur tamen inde ab initio secundi saeculi usque ad tertium saeculum

¹ Cfr ALEXANDRE, II, 2, p. 328.

² Cfr HILDEBRANDT, Zeitschr. f. wissenschaftl. Theol. 1874, pp. 86 sqq. VISCONTI (Journal des Savants 1818, pp. 290 sqq.) propter vv. 487 sqq. illam libri partem post eversionem templi Serapidis (a. 389 p. Chr.) extitisse putavit; sed hos versus iam Clemens Alexandrinus (Protrept. IV, 50) attulit. Cfr igitur ad hoc vaticinium ALEXANDRE², p. 369.

³ ALEXANDRE, II, 2, pp. 379 sqq., FRIEDELIS pp. XLIX sqq., DECHENT, Zeitschr. f. Kirchengesch. 1878, pp. 500 sqq., BURESCHE, Neue Jahrb. f. Phil. 1892, p. 295.

medium exstitisse¹. Acrostichis illa vv. 217 sqq. fortasse ceteris libri partibus antiquior est².

Libri primus et secundus, inter se artissime coniuncti³, satis sero (non, ut videtur, ante saeculum tertium) in formam, quam nunc praebent, a Christiano homine redacti, antiquiores partes, iudaicae etiam originis⁴, servant. Multis locis libri II et VIII inter se congruunt, ubi l. II ex l. VIII hausisse vulgo existimatur; contrarium DECHENT (diss. pp. 29 sqq., Zeitschr. f. Kirchengesch. 1878 pp. 490 sq.) probare conatus est, cuius sententiae nonnulli loci videntur favere⁵.

Recentissimi atque levissimi sunt libri XI—XIV, qui saeculo tertio sub Odenati tempora conscripti videntur⁶.

His quam potui brevissime expositis transeo ad argumentum quod mihi proposui: ut ingenium et sententias primarias Sibyllinorum in examen vocem et quibus ex fontibus cogitationes illae fluxisse videantur perspiciam.

¹ Cfr ALEXANDRE, II, 2, pp. 331 sqq., 341 sqq., FRIEDLIEB, pp. LII sqq., DECHENT, Zeitschr. pp. 502 sqq.

² De acrostichide celebrata cfr maxime ALEXANDRE, II, 2, pp. 335 sqq.

³ Cfr BURESCU, Philol. 1892, pp. 422 sqq.

⁴ Sic DECHENT, diss.; cfr LANGEN, Das Judenthum in Palästina zur Zeit Christi, pp. 171 eq.

⁵ Cfr BADR, Nene Jahrb. f. Philol. 1874, pp. 629 sqq.

⁶ Omitto sententias minime veri similes, quas DECHENT, diss. pp. 49 sqq. de libro XI protalit. De ultimo libro, qui erux interpretum fuit, cfr EWALD, Abhandl. pp. 99 sqq., cuius indicium improbandum censeo; nuptime WIRTH, Das vierzehnte Buch der Sibyllinen (Wien, Stud. 1892, pp. 35 sqq.).

De origine et ingenio Sibyllinorum.

I.

Iudaei Alexandrini, novum ἀποκαλέσεως genus instituere studentes, quum ipsi graeco sermone uterentur et ad Graecos (i. e. ad cives suos iudaicae originis, qui tamen graeca solum lingua loquebantur, et ad gentiles Graecos) se converterent, non male auctorem scriptis falsis elegerunt, cuius apud Graecos auctoritas magna erat. Sibyllam enim vatem antiquissimam iam a priscis Graecis cognitam et cultam fuisse multi testes probant, postea plures prodierunt Sibyllae, quarum Erythraea clarissima existimabatur¹. Libri vero Sibyllini Romanorum quanta auctoritate usi sint, neminem fugere potest. Nostri autem etiam novas induxerunt Sibyllas².

¹ De antiqua Sibylla vel antiquis Sibyllis cfr ALEXANDRIE, II, 2, pp. 1—253, KLAUSEN, Aeneas und die Penaten, I, pp. 203 sqq., MAASS, de Sibyll. ind., GRUPPE, Griech. Culte, I, pp. 675 sqq., DIELS, Sibyllinische Blätter.

² Nostri de Sibyllis suis diversa narrant. Cfr praecipue III, 419 sqq., 809 sqq. (ad vv. 814 sqq. cfr Pausan. X, 12, 3; 7 et titulum sepulchrale Erythraeum a BUHESCHIO editum, Wochenschr. f. klass. Philol. 1891 p. 1042), V, 53, VII, 151 sqq., I, 287 sqq., II, 339 sqq., XI, 315 sqq. Procul dubio videtur, nostros initio Sibyllae Chaldaeacae (vel Babyloniae) personam gerendam suscepisse. Vide maxime Pausaniam, X, 12, 9, qui Hebraeam, Babyloniam, Aegyptiam eandem esse dicit. Ad h. l. cfr MAASS, de Sibyll. ind. pp. 13 sqq.; quae quidem ad hanc quaestionem ex Sibyllinorum I. III protulit, ex iis, quae ad illum librum supra attuli, corriganter. Ad Sibyllam Chaldaeam vide nunc SCHÜRER (Theol. Abb., C. v. WEIZSÄCKER gewidm., Freib. i B. 1892, pp. 39 sqq.), qui Isabel Thyatireensem, de qua Apoc. Ioann. II, 20: ὅδόντες . . . πορνῶν καὶ φαγεῖν εἰδωλόθυτα hanc Sibyllam vel eius προφῆτιν creditam

Hanc autem Sibyllae personam Sibyllistae non ita servant, ut sententias ethnicas gentilium vates proferat. Unum enim deum esse usque ad taedium Sibyllistae praedicant. Hoc autem magnopere dubitari potest, num eius modi sententiae in veris quoque Sibyllinis fuerint; neque enim cum KLAUSENIO (Aen. u. die Penat. I, p. 229, cfr n. 381) ex Cic. de div. II, 54, 112 colligo, libros Sibyllinos Romanos monotheismo (ut ita dicam) favissem. Contrarium enim vera illa oracula Sibyllina, quae nobis adhuc restant (Phleg. Mirab. X, Zosim. hist. nov. II, 6), videntur probare; conferendus etiam maxime Livius, qui saepe sacros libros commemorat¹. Sed in theogoniis et hymnis Orphicis Sibyllistae similes opiniones facile reperire poterant, et multa inde eos sumpsisse coniicere licet. Ita, ut hoc utar, totum prooemium, quod vocatur, sententiis quidem iudeoalexandrinis mixtum, Orphicum nescio quid spirare videtur.